
ANEXO V 

PROCESSO SELETIVO PPGL/UFSCar  

 

CRITÉRIOS E FORMULÁRIOS EMPREGADOS NA CORREÇÃO DA PROVA DE 

CONHECIMENTOS EM LINGUÍSTICA 
 

 

FORMULÁRIO I 

CORREÇÃO DAS QUESTÕES DA PROVA DE CONHECIMENTOS EM LINGUÍSTICA 

 

 
QUESTÃO              (     )1        (     )2        (     )3        (     )4        (     )5        (     )6        (     )7        (     ) 8  
 

 
CÓDIGO DO CANDIDATO: _______________         (      )   MESTRADO                (     ) DOUTORADO 
 

CORRETOR                                  (      ) 1                                  (       ) 2                                (      ) 3   
Corretor 3 - Quando houver discrepância de mais de 2,5 entre as notas do corretor 1 e do corretor 2 
 

CRITÉRIO ADOTADO Percentual 

da Nota da 

Questão 

NOTA POR ITEM MÉDIA TOTAL DA 

QUESTÃO 

Capacidade de reconhecer e 
empregar noções, conceitos, 
princípios teóricos básicos da 
Linguística 

30%   

Capacidade de analisar textos / dados 
linguísticos 

40% 

 

 

Qualidade e coerência da 
argumentação / Adequação da 
linguagem ao gênero acadêmico / 
Domínio da escrita formal 

30% 

 

 

 

 

  



 

 

FORMULÁRIO II 

 

QUADRO GERAL DE NOTAS POR CANDIDATO  
 
 

 
CÓDIGO DO CANDIDATO: _______________              (      )   MESTRADO               (     ) DOUTORADO 

 

QUESTÃO  

NOTA 1  
(na escala 
de 0 a 10,0) 

NOTA 2 
(na escala 
de 0 a 10,0) 

NOTA 3 (em 
caso de 

discrepância) 

MÉDIA (na 
escala de 0 a 
10,0) de cada 

questão 

MÉDIA FINAL DE 
CADA QUESTÃO 
(transformada da 

escala de 0 a 10,0 para 
a escala de 0 a 2,5)  

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

 
 
NOTA FINAL DA PROVA DE CONHECIMENTOS EM LINGUÍSTICA  
(Referente à soma da média final de cada questão) 
 
 

 

 
 


